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ACTA DEL TRIBUNAL CORRESPONDIENTE AL PROCEDIMIENTO PARA LA CONSTITUCIÓN DE 
UNA BOLSA DE TRABAJO PARA CUBRIR SUSTITUCIONES U OTRAS CIRCUNSTANCIAS 
TEMPORALES DE AUXILIAR DE APOYO EN LA ESCUELA INFANTIL MUNICIPAL SAN JUAN 
BAUTISTA DE LOS VILLARES (GUARDERÍA PERMANENTE). 

 

FASE DE CONCURSO 

En el Salón de Plenos del Ayuntamiento de Los Villares (Jaén), siendo las doce horas y treinta 
minutos del día diecisiete de septiembre de dos mil veinte, se reúne el Tribunal Calificador que 
ha de evaluar las pruebas para la selección y constitución, mediante el sistema de concurso-
oposición, de una bolsa de trabajo para la contratación de personal laboral que cubrirá 
sustituciones u otras circunstancias temporales en puestos de auxiliar de apoyo en la Escuela 
Infantil Municipal San Juan Bautista de Los Villares (Guardería permanente), según las Bases 
reguladoras del presente procedimiento que fueron aprobadas por Resolución de Alcaldía núm. 
143, de fecha 07/08/2020, y modificadas por la Resolución de Alcaldía núm. 152, de fecha 
11/08/2020, cuyo anuncio fue publicado en el BOP Jaén núm. 153, de fecha 11/08/2020. 

Los Sres. miembros del Tribunal han sido designados por Resolución de Alcaldía núm. 207, de 
fecha 03/09/2020. 

Se encuentran presentes los siguientes miembros del Tribunal calificador: 

Presidenta:  

Dª. María Gema Roca Álvarez. (asistencia telemática) 

Vocales:  

Dª. Rosa María Anguita Higueras. 

Secretario:  

Dª. María Dolores Abolafia Montes. 
 

No asisten Dª. Rosa María Moreno Higueras y Dª. Antonia Moral Roca, quienes excusan su 
asistencia. 

La Sra. Secretaria da cuenta de las alegaciones formuladas por una candidata, con fecha 
15/09/2020, y del Informe emitido al respecto por la Sra. Moral Roca, vocal del Tribunal, cuyo 
tenor literal es el siguiente:  
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“Dª. ANTONIA MARIA MORAL ROCA, PROFESORA TÉCNICA DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD. 
 
Como miembro del Tribunal de la BOLSA DE TRABAJO PARA CUBRIR SUSTITUCIONES U 
OTRAS CIRCUNSTANCIAS TEMPORALES DE EDUCADORES/AS DESTINADOS A PUESTOS DE 
AUXILIAR DE APOYO EN LA ESCUELA INFANTIL MUNICIPAL SAN JUAN BAUTISTA DE LOS 
VILLARES (GUARDERÍA PERMANENTE).  
 
Ante la presentación de escrito de alegaciones, formulado por Dª. Marta Frances Filgaira, con 
fecha 15/09/2020, vengo a INFORMAR:  
 
1. Respecto a la alegación formula a la Pregunta 20:  
 
La pregunta hace referencia al sueño del recién nacido y se considera como respuesta 
verdadera la A, “Ocupar unas 17 horas al día, repartido en ciclos de tres o cuatro horas”. La 
persona que presenta la alegación considera que la respuesta verdadera es la D, que afirma 
que se dan unas 20 horas de sueño. Aquí podríamos encontrarnos con un conflicto en las 
fuentes. En nuestro caso nuestra información está respaldada por el libro “Autonomía Personal 
y Salud Infantil” cuyas autores/as son M. Palomar, L. Muñoz, P. Nus, L. Arteaga y que está 
destinado para la formación de la titulación de Técnico Superior en Educación Infantil.  
 
Pero más allá de este conflicto de fuentes, la respuesta D está totalmente descartada como 
verdadera, simplemente por la manera que está planteada a nivel lingüístico, ya que destaca 
que el recién nacido se despierta “exclusivamente” para comer. Esto no es cierto ya que al 
menos también se satisfacen otra de las necesidades básicas fundamentales: la higiene 
(cambio de pañal, baño, acicalado, vestido…). En menor medida y de manera incipiente, 
también las muestras de afecto e interacción social forman parte de la rutina del niño o la 
niña. Aunque en esta etapa dicha interacción es mínima, no deja de estar presente. 
  
Con todo esto es obvio que el niño no está despierto exclusivamente para comer.  
 
Lo que se informa a los efectos procedentes ante el Tribunal de Selección.  
 

En Los Villares, a 17 de septiembre de 2020.” 

El Tribunal, por unanimidad de sus miembros aprueba el Informe en los términos emitidos, y en 
consecuencia, la relación de aspirantes que han superado la fase de oposición queda de la 
siguiente manera: 
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APELLIDOS NOMBRE DNI PUNTUACIÓN FASE OPOSICION  
ACEITUNO BARRANCO VANESA ***4657** 6,80  

ALVAREZ ORTEGA ELENA ***4736** 6,80  

ARAQUE CANTERO ALMUDENA ***4617** 7,60  

CABRERA CABRERA MARIA DOLORES ***2631** 6,00  

CARRASCOSA CRUZ MARTA ***4509** 6,00  

FERNANDEZ RUIZ MARIA CARMEN ***3749** 6,80  

FRANCES FILGAIRA MARTA ***9724** 6,40  

GALLARDO ACEITUNO MARIA ***5605** 6,80  

HIGUERAS CABRERA MARIA DEL ROSARIO ***6371** 8,40  

LINDE MUÑOZ MARIA ***9987** 8,80  

LUQUE ESQUINAS CARMEN MARIA ***5871** 7,20  

MANZANEDA PEREZ CECILIA ***3154** 6,80  

MARTINEZ GARCIA INMACULADA ***5149** 6,40  

MESA HURTADO SILVIA MARIA ***3411** 6,80  

RAYO MARTINEZ RAFAELA ***1284** 6,00  

RENTERO MORENO ROCIO ***7126** 6,00  

RODRIGUEZ FERNANDEZ ROSA MARIA ***0874** 6,00  

RUBIO RODRIGUEZ  NURIA ***4282** 7,20  

TORRES OLMO SONIA ***3792** 6,00  

VILLAREJO NAVIO GEMA ***5579** 6,80  

 

A continuación, se procede a la valoración de la fase de concurso entre los aspirantes que han 
resultado aptos en la fase de oposición. 

Por unanimidad de los miembros del Tribunal, la valoración en la fase de concurso es la 
siguiente: 
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APELLIDOS NOMBRE DNI 

FORMACION 
EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

TOTAL FASE 
CONCURSO 

   

ACEITUNO BARRANCO VANESA ***4657** 2,20 4,00 6,20 

ALVAREZ ORTEGA ELENA ***4736** 0,70 - 0,70 

ARAQUE CANTERO ALMUDENA ***4617** 0,20  0,20 

CABRERA CABRERA MARIA DOLORES ***2631** 1,05 4,00 5,05 

CARRASCOSA CRUZ MARTA ***4509** 1,30 4,00 5,30 

FERNANDEZ RUIZ MARIA CARMEN ***3749** 2,40 4,00 6,40 

FRANCES FILGAIRA MARTA ***9724** 0,40 0,30 0,70 

GALLARDO ACEITUNO MARIA ***5605** 0,30 - 0,30 

HIGUERAS CABRERA MARIA DEL ROSARIO ***6371** - - - 

LINDE MUÑOZ MARIA ***9987** 0,40 0,90 1,30 

LUQUE ESQUINAS CARMEN MARIA ***5871** 2,55 - 2,55 

MANZANEDA PEREZ CECILIA ***3154** - - - 

MARTINEZ GARCIA INMACULADA ***5149** 0,30 - 0,30 

MESA HURTADO SILVIA MARIA ***3411** 0,30 - 0,30 

RAYO MARTINEZ RAFAELA ***1284** 0,45 4,00 4,45 

RENTERO MORENO ROCIO ***7126** 0,30 0,30 0,60 

RODRIGUEZ FERNANDEZ ROSA MARIA ***0874** 2,00 4,00 6,00 

RUBIO RODRIGUEZ  NURIA ***4282** 1,40 3,30 4,70 

TORRES OLMO SONIA ***3792** 3,05 4,00 7,05 

VILLAREJO NAVIO GEMA ***5579** - - - 

 

Vistas las puntuaciones obtenidas en las fases de oposición y concurso, la valoración final es la 
siguiente, ordenada por puntuación para el orden de contratación, a los efectos de la 
constitución de la BOLSA DE TRABAJO PARA CUBRIR SUSTITUCIONES U OTRAS 
CIRCUNSTANCIAS TEMPORALES DE AUXILIAR DE APOYO EN LA ESCUELA INFANTIL MUNICIPAL 
SAN JUAN BAUTISTA DE LOS VILLARES (GUARDERÍA PERMANENTE): 
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APELLIDOS NOMBRE DNI 
PUNTUACION 

TOTAL NÚM. ORDEN  
1 FERNANDEZ RUIZ MARIA CARMEN ***3749**                       13,20   

2 TORRES OLMO SONIA ***3792**                       13,05   

3 ACEITUNO BARRANCO VANESA ***4657**                       13,00   

4 RODRIGUEZ FERNANDEZ ROSA MARIA ***0874**                       12,00   

5 RUBIO RODRIGUEZ  NURIA ***4282**                       11,90   

6 CARRASCOSA CRUZ MARTA ***4509**                       11,30   

7 CABRERA CABRERA MARIA DOLORES ***2631**                       11,05   

8 RAYO MARTINEZ RAFAELA ***1284**                       10,45   

9 LINDE MUÑOZ MARIA ***9987**                       10,10   

10 LUQUE ESQUINAS CARMEN MARIA ***5871**                         9,75   

11 HIGUERAS CABRERA MARIA DEL ROSARIO ***6371**                         8,40   

12 ARAQUE CANTERO ALMUDENA ***4617**                         7,80   

13 ALVAREZ ORTEGA ELENA ***4736**                         7,50   

14 FRANCES FILGAIRA MARTA ***9724**                         7,10   

15 GALLARDO ACEITUNO MARIA ***5605**                         7,10   

16 MESA HURTADO SILVIA MARIA ***3411**                         7,10   

17 MANZANEDA PEREZ CECILIA ***3154**                         6,80   

18 VILLAREJO NAVIO GEMA ***5579**                         6,80   

19 MARTINEZ GARCIA INMACULADA ***5149**                         6,70   

20 RENTERO MORENO ROCIO ***7126**                         6,60   

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se cerró la sesión a las catorce horas del día 
diecisiete de septiembre de dos mil veinte, de lo que yo como Secretaria doy fe. 

 


